Affirmo itaque omnium nostrum nomine, bona conscientia et vero iudicio, hunc reuerendum virum, M. Paulum Matthiæ, pijs, honestis, castis et placidis moribus præditum esse, et præclara doctrina donoque docendi insigniter instructum. Cujus industria jam aliquot annis et nobis et multis comprobata est, idque non solum in hac Academia, in qua summa cum laude, maximo cum discentium fructu et pio concordiæ studio bonas literas nobiscum docuit: verum etiam in dioecesi Ripensi, in qua fere octennium præelare Superintendentis munere est functus. Insuper quoque in disputatione publica nuper ostendit, se constanter amplecti nobiscum prophetiam et apostolicam doctrinam cum symbolis et confessione Augustana, et abhorrere ab omni hæresi, schismate, rixandi et dominandi libidine. Propter hanc excellentem doctrinam, morum gravitatem et suavitatem atque in docendo dexteritatem iudicamus nominatum M. Pavlum idoneum esse ad ministerium Evangelij, quod etiam illi ante commendatum est. Quapropter approbantibus serenissimo nostro rege, domino Frederico ejus nomine secundo, generoso viro Dn. Johanne Frijs, cancellario regio, et Academia cum collegio Theologico, te magistrum Pavlum Matthiæ in ista calhedra stantem pronuntio Doctorem sacratissimæ Theologiæ, ac simul oro æternum Deum Patrem et Filium et Spiritum S.,

vt totum cursum vitæ tuæ et sanctissimi ministerij in nominis sui gloriam et ædificationem ecclesiæ regal.

#### Cæremoniæ.

Quoniam Paulus apostolus omnia iubet fieri in ecclesia ordine et decenter in ædificationem, et gubernatoribus ecclesiæ concessa sit potestas ea ordinandi, quæ ad piam gravitatem in vita et moribus facere videntur: laudo institutum majorum nostrorum, qui in scholis, quæ sunt veluti quædam ecclesiarum officinæ, non solum varios dignitatum et officiorum gradus ordinarunt, legibus sanxerunt: verum etiam singulis gradibus certos quosdam addiderunt ritus, eosque symbolicos, tanquam politica quædam sacramenta, quibus publica autoritate honorati, et ad certas functiones in scholis et ecclesiis vocati, admonebantur sui officij. Nam tenacius hærent symbola, ut quæ in sensus incurrant, quam nudæ admonitiones absque symbolis. Symbola itaque prudenter adjunxerunt admonitionibus, ut promoti meminerint, a dignitate et honore nequaquam separandum esse officium. Hoc consilio dignitatem et gradum Doctorum in theologia decorarunt autoritate cathedræ, traditione sacrarum Bibliorum, annulis avreis, pileis et osculo, quæ non theatro seruiunt, sed habent coniunctam significationem symbolicam eamque inprimis vtilem, quæ semper publico testimonio ornatis in conspectu esse debet. Hunc morem veterem et laudabilem nobis a reparatore huius academix rege Christiano laudatissimæ memoriæ ejus nomine tertio commendatum, et a rege nostro clementissimo domino Frederico secundo confirmatum, nostra quoque schola retinet.

#### Cathedra.

Primum itaque, reverende Domine Doctor, cathedræ pietati tradendæ destinatæ jus tibi confero, quæ est memorabile tuæ professionis. Nam hoc admoneberis officij tui, nimirum ut ea, quæ vera et certa sunt de Deo, de Dei cultu et salute generis humani, constanter doceas, atque eadem contra hostes Dei, hæreticos, schismaticos, sycophantas, hypochritas et ἀλάστορες fortiter tuearis. Quotiescunque igitur hanc pietatis tradendæ

cathedram conscenderis, memor sis hanc auctoritatem publica voce tibi collatam esse in hunc finem, ut bona fide, bona conscientia et invicto animo in timore Dei et spiritu humilitatis sacra dogmata humano generi necessaria tradas. Sit ergo tibi commendatum Chrysostomi dictum: Qui bene sederit super cathedram, honorem accipit cathedræ. Sedet autem bene super cathedram, qui sanam doctrinam, quam fideliter tradit, vitæ sanctimonia exprimit: atque huic honori est cathedra. Contra vero injuriam facit cathedræ, qui vel prava doctrina, vel scelerata vita, vel utrisque cathedram maculat in suam ipsius ignominiam et certissimam perniciem.

#### Biblia.

Secundo, trado tibi in manus sacra Biblia, eaque aperta. Hoc symbolo admoneberis, primum, ne aliunde, quam ex fontibus Israël seu horum bibliorum aquam salutis petas, h. e. ne aliunde quam ex solo verbo Dei in hisce libris prophetiis et apostolicis tradito scientiam salutis quæras. Deinde ut tuis discipulis ex eisdem fontibus propines, eosque iuxta verbum Dei in hisce libris traditum instituas. Tum ut in controversijs, si quæ oriuntur, non sensum tuum, non rationem, non lacunas humanarum traditionum, sed regulam horum bibliorum in iudicando sequaris. Breviter: Verbum Dei in his sacris libris traditum debet tibi esse tanquam fax diuinitus accensa, qua et doctrina tua et tota vita tua in recto salutis cursu dirigatur, ne in tenebras vllas vel ignorantiae vel malitiae incurras. Tu igitur iuxta consilium Pavli luceto tanquam lumen in mundo, sermonem vitæ in his libris traditum præhendens, cujus te tedæ ardentes etiam admonent, et perpetuis suspirijs ejus implora opem, qui invocantibus se dat Spiritum S. ducentem in omnem veritatem.

#### Annulus.

Tertio, annulum aureum digito tuo impono, ut sit fidei et integritatis servandæ insignis. Quemadmodum enim annulus a viro sponsæ datus sua rotunditate et puritate symbolum est promissæ fidei conjugalis perpetuo et caste servandæ: Ita hoc

annulo avreo accepto perpetuam castamque fidem te sacratissimæ Theologiæ vt sponsæ dedisse scias. Hunc igitur quoties intueris annulum, memor sis fidei et integritatis promissæ, quam violare nefas est. Nemo enim, vt dominus ait, mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei, h. e. quemadmodum is, qui se addixit semel aratro seu agriculturæ exercendæ, et in terra negotijs alienis ab agricultura se involvit, non est aptus arationi et agriculturæ exercendæ: ita qui semel addixit se regno Dei propagando per ministerium Evangelij, et interea involvitur et implicatur negotijs secularibus, non est aptus regno Dei propagando per ministerium Evangelij.

#### Pileus.

Quarto, impono pileum Doctoris capiti tuo. Ratio hujus symboli hæc est: Quemadmodum in vnaquaque re nihil est capite prius: ita pileo capitis integumento ea, quæ sunt præcipua hominis, intelliguntur, libertas et invicta animi fortitudo. Tu igitur symbolo pilei admoneberis cum libertatis, ne te vitiorum iugo subijcias, tum fortitudinis animi, quæ aduersus hostes Dei, hæreticos, schismaticos, sycophantas, hypochritas et ἀλάστωρας bellum geras, non quidem ferro et manu valida, vt Græci, qui gestamine pilei se hostes barbarorum tyrannorum insidiantium libertati suæ profitebantur, sed gladio spiritus, qui est verbum Dei, vitæ innocentia et precatio, vt Paulus et alij Christi invicti milites.

#### Osculum.

Denique osculum tibi do. Vt enim osculum benevolentiae et mutuae charitatis sacrum quoddam est symbolum, ex quo et nomen φιλήμα apud Græcos habet, et Cyprianus testatur, columbas osculo oris mutuam charitatem et concordiam agnoscere: Ita hoc osculum non solum admonebit te mutuae benevolentiae et fraternæ charitatis, quæ testaberis, te vero timore Dei præditum esse, verum etiam concordis in Christo doctrinæ, vt quemadmodum os ori conneximus: ita vna concordis doctrina et confessione Christum glorificemus.

## Conclusio.

Hiscæ symbolis tanquam sacris quibusdam cæremonijs hunc gradum Doctorum in Theologia majores nostri decorare voluère: vt hoc donati dignitatis gradu admonerentur sui officij, studentque se dignos hoc honoris testimonio publice sibi collato exhibere. Qvare te, mi frater, qui jam hoc honore decoratus es, hortor, vt hæc symbola perpetuo in conspectu habeas, qvæ te admoneant foederis hodie a te cum Christi ecclesia initi, qvam doctrina et vita te ornaturum denuo te obstrinxeras.

Dabis igitur operam, vt possis et in cursu ministerij tui cum apostolo tuo cognomine dicere: Hæc est gloriatio nostra testimonium conscientie nostræ; et cum ad metam perveneris: Honestum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; quod superest, reposita est mihi justitiæ corona, qvam reddet mihi Dominus in die illa justus iudex. Atque ita futurum est, vt et in cursu ministerij tui conscientia recti laboris, et acta demum vita, cursui tuo bene confecto delecteris.

## Comprecatio.

Jam nihil restare video, nisi vt Deo patri per Christum te commendem, qvem toto pectore oro, vt te sancto suo spiritu regat, vt omnia tua studia in suam gloriam et vtilitatem ecclesie dirigat, idque per eundem Christum dominum nostrum Jesum, cui cum Patre et Spiritu Sancto sit laus, honor et gloria in secula seculorum et in omnem æternitatem. Amen.